BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Šimon Šatra

Časové a spektrální vlastnosti emICCD
kamery

Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D.
Studijní program: Fyzika

Studijní obor: Obecná fyzika

Praha 2020

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů. Tato práce
nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.
Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze
zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona v platném znění, zejména skutečnost,
že Univerzita Karlova má právo na uzavření licenční smlouvy o užití této práce
jako školního díla podle §60 odst. 1 autorského zákona.

V Praze dne 30.7.2020 Šimon Šatra

i

Chci velmi poděkovat mému vedoucímu doc. RNDr. Františku Trojánkovi, Ph.D.
za jeho vedení, pomoc při měření a za jeho cenné rady. Dále bych chtěl poděkovat
mojí rodině a mým přátelům za jejich velikou podporu při mých studiích.

ii

Název práce: Časové a spektrální vlastnosti emICCD kamery

Autor: Šimon Šatra

Katedra: Katedra chemické fyziky a optiky

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D., Katedra che-
mické fyziky a optiky

Abstrakt: V této práci se zaměřujeme na určení vlastností emICCD kamery
PI-MAX4: 512 EM, jež se spojena se spektrografem IsoPlane 320. První část
práce obsahuje stručný popis emICCD detekce a shrnutí parametrů kamery, spek-
trografu a základy softwaru Lightfield. Druhá část je věnována popsání výtěžnosti
funkce zesílení, spektrálnímu rozlišení a porovnání emICCD kamery s klasickou
CCD kamerou. Práce by měla poskytnout shrnutí základů o emICCD kameře
spolu s informacemi, které jsou zásadní k její správné obsluze.

Klíčová slova: emICCD kamera, spektroskopie, slabý optický signál

Title: Time and spectral properties of emICCD camera

Author: Šimon Šatra

Department: Department of Chemical Physics and Optics

Supervisor: doc. RNDr. František Trojánek, Ph.D., Department of Chemical Phy-
sics and Optics

Abstract: In this work we focus on determining the properties of emICCD camera
PI-MAX4: 512 EM, which is connected to IsoPlane 320 spectrograph. The first
chapter contains a brief description of emICCD detection and a summary of para-
meters of the camera, spectrograph and basics of Lightfield software. The second
chapter is dedicated to describing the utilization rate of the gain function, the
spectral resolution and comparing the emICCD camera with a classic CCD ca-
mera. This work should provide a summary of the basics about the emICCD
camera together with the information which are fundamental to its right ope-
ration.

Keywords: emICCD camera, spectroscopy, weak optical signal

iii

Obsah

Úvod 2

1 Teoretická část 3
1.1 Princip detekce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

1.1.1 Princip detekce ICCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
1.1.2 Princip detekce EMCCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.1.3 Princip detekce emICCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2 Vlastnosti a nastavení emICCD . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2.1 Spektrograf IsoPlane 320 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2.2 Kamera PI-MAX4: 512 EM . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.2.3 Software LightField . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Experimentální část 9
2.1 Měření výtěžnosti zesílení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Měření spektrálního rozlišení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.3 Experimentální část - porovnání s CCD . . . . . . . . . . . . . . . 19

Závěr 21

Seznam použité literatury 22

Seznam obrázků 24

Seznam tabulek 25

Seznam použitých zkratek 26

1

Úvod
Lidé zprvu pozorovali svět a neznámé přírodní jevy primárně svýma očima.

Když zjistili, že jim oči nestačí, začali si vyrábět detekční stroje a přístroje, až se
dostali ke kamerám. Průlom v detekčních kamerách nastal v 60. a 70. letech 20.
století vynálezem Charge-Coupled Device (CCD) kamer využívajících vázaných
nábojů. Ty se postupně vylepšovaly, až v roce 2013 Princeton Instruments vyvi-
nula kameru PI-MAX4, již budeme zkoumat.

Námi používaná kamera PI-MAX4 patří mezi nejmodernější přístroje, které
umožňují detekci rychlých i velmi slabých pulzů. Kamera disponuje časovým roz-
lišením až okolo půl nanosekundy, vysokým zesílením signálu a schopností dete-
kovat i jednotlivé fotony. V kombinaci se spektrografem dovede i změřit spektrum
signálu. Tyto vlastnosti z ní dělají velmi užitečný a přesný přístroj při práci s velmi
krátkými pulzy či slabým signálem.

Tato práce je rozdělena do dvou kapitol. První je teoretický úvod popisující
fungování kamer využívajících vázaných nábojů a vlastnosti a nastavení zkou-
mané kamery. Druhá kapitola je věnována experimentální části, kde se zajímáme
o výtěžnost kamerové funkce zesílení, dále jejího spektrálního rozlišení a nakonec
porovnání této kamery s klasickou CCD kamerou. Poté následuje závěr.

Součástí práce mělo původně být i proměření časového rozlišení této kamery.
To bohužel nebylo možné, protože u laseru, který jsme k tomu chtěli použít, došlo
k závadě a nefungoval správně.
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1. Teoretická část
1.1 Princip detekce

V této kapitole se budeme snažit nastínit princip kamer využívajících váza-
ných nábojů. Princip detekce klasických CCD kamer je shrnut například v ba-
kalářské práci Václava Dědiče [1]. Detailněji, než je zde popíšeme my, lze způsob
detekce intenzifikovaných CCD či CCD využívajících elektronovou multiplikaci
nalézt např. v [2]. Nyní stručně popíšeme princip těchto verzí CCD kamer.

1.1.1 Princip detekce ICCD
Jednou z „vylepšených“ verzí CCD kamer je Intensified CCD (ICCD). S ICCD

lze detekovat velmi slabé signály díky velkému zesílení, které umožňuje zesilo-
vač [3]. Schéma zesilovače (průřez) je vidět na obr. 1.1. Zesilovač sestává z foto-
katody, mikrokanálové desky (Microchannel plate (MCP)) a fluorescenční vrstvy.
Část fotonů, které dopadnou na fotokatodu, přejde v elektrony, tzv. fotoelektrony.
Každý fotoelektron je v MCP znásoben a vychází z něj mnoho elektronů. Tato
sprška elektronů pak dopadá na fluorescentní vrstvu, kde jsou elektrony konver-
továny zpět na fotony. To ve výsledku znamená, že z jednoho příchozího fotonu
vzejde mnohem více fotonů, které následně dopadnou na CCD, a tedy detekujeme
silnější signál. V ICCD kamerách může být zapnuntí/vypnutí zesilovače prove-
deno ve velmi krátkých intervalech, čímž se dá získat časové rozlišení, zatímco
prostorové rozlišení je zachováno díky mikrokanálkům.

Napětí mezi jednotlivými komponenty určuje znásobení signálu a navíc může
i zrušit detekci úplně — má-li fotokatoda vůči MCP kladné napětí, tak elektrony
nedojdou k MCP a nezesílí se signál, naopak má-li fotokatoda vůči MCP záporné
napětí, elektrony budou urychleny k MCP a signál se zesílí. Omezujícím fakto-
rem u ICCD kamer jsou nelinearity způsobené saturací MCP a dále neschopnost
rozlišit při detekci jednotlivé fotony.

Obrázek 1.1: Schéma zesilovače v Princeton Instruments ICCD kameře [3]
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1.1.2 Princip detekce EMCCD
Electron-Multiplying CCD (EMCCD) kamery nepoužívají externího zesilo-

vače, jako tomu bylo u ICCD kamer. Naopak po dopadu fotonů na CCD se
klasicky zachytí elektrony v matici pixelů. Ty se ale přesunou na jinou matici,
kde se následně procesem nárazové ionizace (impact ionization) generují sekun-
dární elektrony. Tím se ve výsledku zvětší počet nasčítaných elektronů v každém

[…]

lením
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Obrázek 2.10: Graf dubletu kalibrační rtuťové výbojky pro mřížku 1 200 g/mm,
proloženo součtem dvou lorentzovských rozdělení
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2.3 Experimentální část - porovnání s CCD
V této sekci budeme primárně okometricky porovnávat citlivost a šum CCD

a emICCD kamery (budeme řešit jejich vhodnost pro měření slabých signálů).
Jako CCD kameru jsme použili kameru Andor DV420A-OE, která byla na-

pojena na spektroskop Oriel MS127i 1/8 m. Tato CCD má 1024×255 pixelů
o velikosti 26 µm × 26 µm a lze se o ní dozvědět více např. v [1].

Jako luminiscenční vzorek jsme použili Schott RG665 [13], jehož složení lze
nalézt v [14]. U emICCD byla použita mřížka 50 g/mm, zatímco u CCD byla
použita mřížka 400 g/mm. U obou byla otevřena štěrbina na 200 µm a nastavena
expoziční doba (gate width) na 40 ms.

U emICCD jsme při zvýšeném zesílení přidávali neutrální filtry tak, aby hod-
nota intenzity nejvyššího píku byla okolo 50 000 a nepřetekla7. Proto jsme při
vykreslení grafů zpětně započetli optickou hustotou filtru. CCD kamera narozdíl
od emICCD kamery postrádá možnost nastavit zesílení.

Úplně stejně jako u emICCD jsme i u CCD svítili na vzorek a detekovali jeho
luminiscenční spektrum.

Při některých měřeních jsme použili neutrální tlumicí filtr OD 2,5 a u ji-
ných jsme pro porovnání změnili rychlost vyčítání elektronů z CCD z původních
100 kHz na 33 kHz (jde o Readout rate, viz kap. 1.2.2; tímto snížením ze 100 kHz
na 33 kHz se stihne naakumulovat víc elektronů a plyne z toho větší naměřená
intenzita a nižší šum, viz [1]).

Na dalších stranách následují grafy, které byly naměřeny za stejných podmí-
nek, primárně pro okometrické porovnání.

Z porovnání grafů 2.11a a 2.11b nám plyne, že pro expozici 40 ms a hodnotu
zesílení 1 má emICCD kamera vyšší šum než CCD kamera. Naopak pro vysoké ze-
sílení (a dodaný filtr) je šum u emICCD srovnatelný se šumem CCD kamery (viz
grafy 2.12a až 2.13b). Pro všechny grafy platí, že naměřený signál je u emICCD
kamery řádově silnější než u CCD kamery.

Závěrem tedy je, že u časově nerozlišených měření jsou obě kamery srov-
natelné. Pokud se nejedná o velmi slabý signál, je šum CCD kamery nižší než
u emICCD. Na druhou stranu si však u velmi slabého signálu (realizován dodá-
ním neutrálního filtru OD 2,5) obě kamery vedou velmi podobně, co se šumu
týče.

7Znovu připomínáme, že maximální hodnota je 65 535.
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Obrázek 2.11: Spektrum měřeno pro expozici 40 ms a bez filtru
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Obrázek 2.12: Spektrum měřeno pro expozici 40 ms a s filtrem OD 2,5
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Obrázek 2.13: Spektrum měřeno pro expozici 100×40 ms a s filtrem OD 2,5
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Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo pro emICCD kameru PI-MAX4: 512 EM

s připojeným spektrografem IsoPlane 320 proměřit chování a vlastnosti při de-
tekci slabých signálů společně s určením spektrálního i časového rozlišení. Kvůli
nefunkčnosti laseru nebylo časové rozlišení kamery proměřeno.

V kapitole 1 byly stručně vysvětleny principy detekce ICCD, EMCCD a
emICCD kamer. Dále v ní popisujeme to nejdůležitější pro spektrograf IsoPlane
320, emICCD kameru PI-MAX4: 512 EM a software LightField.

Kapitolou 2 začíná experimentální část této bakalářské práce, v jejímž úvodu
je popsáno za jakých podmínek probíhala všechna měření a také co všechno jsme
při měření a zpracování používali.

Experimentální část byla rozdělena do tří částí:

Kapitola 2.1 se věnuje výtěžnosti funkce zesílení pro zkoumanou kameru. Pro
poměr hodnot píku ku šumu byla zjištěna rostoucí mocninná závislost Axn na
hodnotě zesílení. Vyšly nám hodnoty koeficientů A = 4,7(11) a n = 0,152(31) pro
expozici 20 ms a pro expozici 100×20 ms hodnoty A = 4,51(65) a n = 0,261(18).
Docházíme tedy k závěru, že je výhodné pro slabé optické signály nastavovat
vysoké hodnoty zesílení.

Kapitola 2.2 se zabývá spektrálním rozlišením. Plyne z ní, že spolu se spektro-
grafem IsoPlane 320 dosahuje zkoumaná kamera při šířce štěrbiny 25 µm a s mříž-
kou 1 200 g/mm spektrálního rozlišení až 0,130(6) nm (určeno pomocí FWHM).

Kapitola 2.3 je věnována primárně subjektivnímu porovnání citlivosti a šumu
emICCD a CCD kamery. V ní jsme došli k závěru, že při nízké hodnotě zesílení
emICCD kamery disponuje CCD kamera nižším šumem. Avšak při detekci slabých
signálů (a tedy i vysokém zesílení emICCD kamery) jsou obě kamery srovnatelné.
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Seznam použitých zkratek
CCD Charge-Coupled Device

ICCD Intensified CCD

EMCCD Electron-Multiplying CCD

emICCD Electron-Multiplying Intensified CCD

MCP Microchannel plate

gain zesílení

Readout rate horizontální čtecí rychlost

gate width doba osvětlení kamery

gate delay doba, kdy se nic neměří

FWHM Full Width at Half Maximum
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