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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce je věnována určení detekčních vlastností emICCD kamery, zejména

závislosti signálu a šumu na zesílení, spektrálnímu rozlišení a porovnání emICCD kamery

s klasickou CCD kamerou při měření slabých signálů. Kamera byla nedávno pořízena do naší

laboratoře pro měření slabých signálů s časovým rozlišením.

V bakalářské práci se autor seznámil s problematikou moderních CCD detektorů. V první

kapitole práce je popsán princip emICCD detekce a shrnutí parametrů kamery, spektrografu a

základy softwaru Lightfield. Druhá část je věnována výsledkům měření výtěžnosti funkce zesílení,

spektrálnímu rozlišení a porovnání emICCD kamery s klasickou CCD kamerou. Následuje závěr.

Šimon Šatra zvládl velmi dobře výše uvedenou problematiku. Při práci prokázal dobré

fyzikální a matematické schopnosti. Rád bych ocenil autorovu schopnost samostatného studia,

experimentální zručnost a pečlivé vyhodnocení naměřených dat. Bakalářskou práci proto vřele

doporučuji k obhajobě.
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